1

证券代码：000539、200539      证券简称：粤电力 A、粤电力 B         公告编号：2022-12

公司债券代码：149113         公司债券简称：20粤电01

公司债券代码：149369          公司债券简称：21粤电01

公司债券代码：149418          公司债券简称：21粤电02

公司债券代码：149711                 公司债券简称：21 粤电 03

广东电力发展股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计事

事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风

险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期
上年同期 增减变动幅度（%）

调整前 调整后 调整后

营业总收入 44,167,223,887 28,329,065,391 33,602,895,865 31.44%

营业利润 -5,024,019,557 3,528,627,112 4,257,835,309 -217.99%

利润总额 -5,056,385,413 3,522,266,910 4,247,423,512 -219.05%

归属于上市公司股东的

净利润
-3,147,754,234 1,746,280,132 2,053,909,956 -253.26%

扣除非经常性损益后的

归属于上市公司股东的

净利润

-2,910,849,202 1,530,448,193 1,551,209,648 -287.65%

基本每股收益（元） -0.5995 0.3326 0.3912 -253.25%

加权平均净资产收益率 -10.66% 6.54% 7.65% -18.31%

项目 本报告期
上年同期 增减变动幅度（%）

调整前 调整后 调整后

总 资 产 114,271,451,479 85,970,818,168 99,479,773,162 14.87%

归属于上市公司股东的

所有者权益
23,185,079,805 27,369,995,422 31,820,079,621 -27.14%

股    本  5,250,283,986    5,250,283,986   5,250,283,986 0

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
4.42 5.21 6.06 -27.14%

二、经营业绩和财务状况情况说明

2

2021 年度，公司实现合并报表口径营业收入 441.67 亿元，同比增长 31.44%；

归属于母公司股东的净利润-31.48亿元，同比减少253.26%；每股收益-0.5995元。

公司报告期内营业总收入较去年同期变动超过 30%，主要是受经济增长稳定

向好等因素影响，广东省全社会用电需求超预期高速增长，电力供应持续紧张，

公司全力保障电力安全生产和稳定供应，上网电量同比增长 32.49%。

公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损

益后的归属于上市公司股东的净利润和基本每股收益较去年同期变动均超过

30%，主要是由于大宗商品价格持续上涨，发电燃料成本同比大幅增长，电厂大

面积持续亏损，公司主要业务毛利率及归母净利润同比大幅下降。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩在前次业绩预告预计的业绩区间内。

四、其他说明

公司2021年度收购广东省沙角（C厂）发电有限公司、广东粤电云河发电有

限公司、广东粤华发电有限公司等公司股权，属于同一控制下的企业合并，根据

会计政策要求，公司需追溯调整或重述以前年度会计数据。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字

并盖章的比较式资产负债表和利润表。

广东电力发展股份有限公司董事会

二○二二年四月九日